coirent, non permitteretur eis hac de causa matri-
 monio copulari. At ille (imperator) ubi liberos
 procreare sibi proposuit sermones disertos de
 uxore contempsit; ubi vero totam quæ nobis subest
 Ecclesiam vidit a nostris partibus stare (res enim
 omnino a Christianorum fide abhorrere videbatur),
 et præsertim ubi personæ auctoritatem advertit,
 non multum absuit quin cederet, ita ut nos etiam
 speraremus fore ut malum non vincat.

Sed hæc quidem ante baptismum infantis con-
 tigare. Placuerat enim archiepiscopis et sacerdoti-
 bus denegare baptismum infantis, et præsertim,
 uti pater desiderabat, cum honore regio, nisi prius
 ipsis promissum foret ab illo, se uxorem dimissu-
 rum esse. Qua de re cum sæpius verba facta
 essent, is, animi consilio abscondito, jurejurando
 interposito affirmat, se repudiasset uxorem, et
 quod de infante desideraverat obtinet, ut nimirum
 ad ejus mentem voluntatemque baptizaretur. Quid
 vero deinde acciderit percipite. Nondum tertio
 elapso die a baptismo, mater regio agmine stipata
 in regiam recepta est, et quo regis uxorem induci
 fas est honore, omnibus promissionibus et juri-
 busjurandis, quibus illam se dimississe obfirmaverat,
 aeri traditis, vel potius magni mali instar elevatis.
 Jam enim hand amplius verbis, sed etiam factis
 quæ ad uxorem pertinebant rata fecit, siquidem
 regias nuptias opinabatur esse legitimas. Ipse
 enim conjugii coronam imposuit, neque nobis,
 neque ullo de sacerdotibus ad legitimam consecra-
 tionem adhibitis; nimirum qua rex omnia ex
 lubitu illi contulit, tanquam sponsus et sacerdos,
 et coronam consecravit atque imposuit. Quo facto,
 non solum ordo sacerdotum, sed etiam universa
 civitas, velut tota subversa fide, perturbata est.

Quid igitur facerem? Utrum quiescere et dor-
 mire, an amici instar et de illius honore, et ei
 Ecclesiæ statu sollicitum esse ac strenue agere?
 En pugnam Dei auxilio conficiendam. Itaque illos
 quidem qui gubernacula tenebant obsecravi, ne
 ipsi quæ sine remis navigantibus accidere solent
 paterentur, sed patienter calamitatem ferrent, si
 in Christo Domino nostro reposita. Hujus autem
 ad genua, imo ad pedes provolutus, tanquam
 amicum rogavi, tanquam regem obtestatus sum,
 ne potentibus omnia pro lubitu perpetrare licere
 putaret, sed cogitaret supra reges constitutum esse
 eum qui sanguinem suum immaculatum pro Ec-
 clesia effudisset. Tandem hæc ei dixit: Sane de-
 buisses, fili noster ac rex, cum Dei amore præcel-
 las et sapientia cæterisque virtutibus divinitus
 sis ornatus, tribus matrimoniis contentus esse,
 et quamvis vel tertium tuo imperio indignum es-
 set, tamen in conventionem cum Francorum rege
 inita excusationem habuit, siquidem filiam tuam
 unicam ei desponsare promiseras. Cæterum Ber-
 thæ avunculus fuit, cui mala quibus succubuit,
 acciderunt. Cum igitur tua filia, uti convenerat,
 in Franciam discederet, et mulier in palatio adesse